[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
REQUERIMENTO Nº 36/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

	Senhor Presidente,

	As vereadoras Adriana de Freitas e Irene Kozak do Bonfim, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ofício Secretaria de Saúde do município de Roncador a seguinte solicitação:
· Solicita estudos da possibilidade de o município disponibilizar transporte exclusivo para as mulheres que forem realizar exames de mamografia na cidade de Cascavel/PR.
Considerando que estamos recebendo reclamações de que as mulheres concluem o exame da mamografia mais rápido do que os demais pacientes e isso fazendo com que fiquem horas, portanto seria viável que fosse um transporte exclusivo para elas, para que não fiquem muito tempo esperando.
A viagem a Cascavel já é um tanto cansativa, pois é necessário sair bastante cedo e como concluem antes do meio dia, ficar esperando os outros pacientes até o período o final da tarde como tem acontecido, se torna ainda mais cansativo.
 Por essa razão solicitamos que estudem a possibilidade para agendarem as mamografias para um só dia e que seja destinado um transporte exclusivo para elas, tornando esse dia de exame mais tranquilo e com um retorno mais rápido.
 	Nestes Termos
Pede deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 18 de fevereiro de 2025.

Adriana de Freitas.					Irene Kozak do Bonfim
   Vereadora							Vereadora
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png